
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 639 DEL 21/08/2015 

 
 

 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 

 

 
 

OGGETTO: FRUIZIONE PALESTRA ISTITUTO PESSINA, SEDE DI APPIANO GENTILE, 
DA PARTE DI ASD NUOVA TEAM DI APPIANO GENTILE. RATEIZZAZIONE DEGLI ADDEBITI 

PER LA STAGIONE 2014-2015. 

 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 
Data esecutività: 21/08/2015  

  



Determina n. 639 del  21/08/2015 

 
prot. 35892/15 
n. 5 P.I. 
 
Oggetto:  Fruizione palestra Istituto Pessina, sede di Appiano Gentile, da parte di ASD Nuova Team 

di Appiano Gentile. Rateizzazione degli addebiti per la stagione 2014-2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, FORMAZIONE PROFESSIONALE, POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E UNIVERSITÀ, 

ISTRUZIONE 
 
Ricordato che: 

 la fruizione di palestre nelle ore extrascolastiche nelle scuole di competenza da parte di associazioni 
e gruppi sportivi del territorio è disciplinata da apposito Regolamento - approvato dal Consiglio 
provinciale in data 16.12.2004, prot. 52831-, che prevede il rimborso alla Provincia del costo orario 
e di eventuali servizi di calore, costi che vengono quantificati dalla Giunta all’inizio di ogni stagione; 

 il Servizio Istruzione, al termine dell’anno scolastico, provvede ad addebitare a quanti sono stati 
autorizzati all’uso delle suddette palestre le spese relative ai giorni di effettivo utilizzo e ai servizi 
erogati; 
 

Considerato che: 

 tra le associazioni che, da anni, si avvalgono delle palestre delle nostre scuole – e nella fattispecie 
dell’Istituto Pessina, sede di Appiano Gentile – figura l’associazione sportiva dilettantistica di 
pallavolo femminile Nuova Team di Appiano Gentile; 

 con nota pervenuta il 15.04.2015, il presidente del gruppo presentava istanza per ottenere una 
rateizzazione dell’addebito delle spese da pagare alla Provincia al termine dell’utilizzo della palestra 
nel corso dell’a.s. 2014-2015, a causa delle difficoltà economiche attraversate dall’associazione per 
mancati introiti; 

 in risposta a tale istanza, con nota prot. 16792 del 21.04.2015, la Provincia precisava a Nuova Team 
che era prematuro poter formalizzare l’accoglimento di quanto richiesto, essendo necessario 
valutare la proposta di rateizzazione anche alla luce del calcolo complessivo dell’importo da 
addebitare; 
 
Dato atto che: 

 in data 14.07.2015, prot. 30750, il Servizio Istruzione ha addebitato ad ASD Nuova Team di Appiano 
Gentile un importo complessivo di Euro 1.531,02 da rimborsare alla Provincia per l’utilizzo della 
palestra dell’Istituto Pessina, sede di Appiano Gentile nella stagione 2014-2015, sulla base dei costi 
definiti con provvedimento del Presidente della Provincia n. 55 del 25.11.2014; 

 con nota datata 31.07.2015, l’associazione sportiva, a seguito della precedente richiesta, presenta 
nuova istanza per ottenere la rateizzazione della cifra di Euro 1.531,02, come segue: 

 Euro 500,00 entro 31 agosto 2015 

 Euro 500,00 entro 30 settembre 2015 

 Euro 531,02 entro 31 ottobre 2015 
 

Esaminata la proposta di dilazione del presidente di ASD Nuova Team di Appiano Gentile; 
 
Considerato che: 

 l’accettazione della dilazione di pagamento delle quote dovute per l’a.s. 2014-2015 permetterebbe 
all’associazione la continuità delle attività sportive, senza compromettere i benefici che esse 
assicurano al contesto sociale dei giovani che vi appartengono; 



Determina n. 639 del  21/08/2015 

 detta accettazione consentirebbe altresì, contestualmente, l’uso della palestra dell’Istituto Pessina 
di Appiano Gentile da parte di ASD Nuova Team di Appiano Gentile anche per il 2015-2016, previo 
rilascio di apposita autorizzazione alle condizioni previste; 
 
Ritenuta condivisibile la situazione rappresentata da ASD Nuova Team di Appiano Gentile; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio provinciale n. 

13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2014-2016; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive modifiche e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, 
affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli 
atti funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

- Visto altresì il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la 
proroga del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di accogliere, per i motivi in premessa specificati, la richiesta di rateizzazione avanzata con nota del 

31.07.2015 da ASD Nuova Team di Appiano Gentile per il pagamento dell’importo di Euro 1.531,02 da 
rimborsare alla Provincia per l’utilizzo della palestra dell’Istituto Pessina, sede di Appiano Gentile, nella 
stagione 2014-2015; 

2. di condividere altresì la proposta di scansione della dilazione in 3 rate come segue 

 Euro 500,00 entro 31 agosto 2015 

 Euro 500,00 entro 30 settembre 2015 

 Euro 531,02 entro 31 ottobre 2015 
 

3. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa. 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to DI GILIO RODOLFO 

 
 


